平成２６年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２７年１月２１日（水）  １５時００分 ～ １６時１０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３１名

配布資料

１．平成27年度授業関係について

２．学生の異動について

３．指導教員変更について

４．平成27年3月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

５．平成27年3月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

６．博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について（22条）

７．平成27年6月大学院社会理工学研究科修士課程および博士後期課程修了関係事務日程

（案）

８．研究生の入学について
９．海外交流学生の入学について

10-1．大学院特別教育研究コース設置申請書（CBEC）
10-2．大学院特別教育研究コース延長等申請書(複合創造領域）

10-3．大学院特別教育研究コース延長等申請書（人間情報学）

11．第１６回部局長等会議議題

12．第９回教育研究評議会議題

13．第１７回部局長等会議議題

14．第１０回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５１名、公務出張者等７名、現在員４４名、定足数（１/２）２３名、出席者３２名

○ 議事要録（案）の確認

平成２６年度第８回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２６年度第８回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）授業関係について（平成27年度）

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

なお、研究科長より、特に副指導教員を定年等で変更する際は速やかに手続きするよう

注意喚起があった。

（４）平成27年3月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）平成27年3月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明が、また准教授（論文審査員主査候補者）よ

り、「席上配布資料」について補足説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について（22条）

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）平成27年6月大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日程

（案）について

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）研究生の入学について
研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）海外交流学生の入学について

研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）大学院特別教育研究コースについて
研究科長より、「配付資料１０－１」、「配付資料１０－２」及び「配付資料１０－３」に基づき

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議【１２月１９日（水）開催】

研究科長より、「資料１１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．助教の職務等について

（報告・連絡事項）

１．教育研究資金不正防止対策推進委員会の設置について

２．平成２７年度ＡＳＰＩＲＥリーグ研究グラント募集について

３．平成２６年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」への申請につい

て

４．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

５．研究費の不正使用防止のための「物品納入等の経理面の改革」に関する説明会の

開催について

６．第３回生命理工国際シンポジウムの開催について

７．東京工業大学男女共同参画推進特別講演会の開催について

８．取材対応に関する調査委員会調査報告について

９．メディアからの取材依頼について

１０．平成２６年度研究助成等一覧（H26.11.28～H26.12.11）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．東工大の教育改革に関するＷｅｂアンケートについて

２．次回開催について

（２）教育研究評議会【１月９日（水）開催】

副研究科長より、「資料１２」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があ

った。

（審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学教育研究評議会規則の一部改正について

２．国立大学法人東京工業大学職員の懲戒処分の基準に関する規則等の一部改正に

ついて

３．東京工業大学創立八十年記念会議室運用規則の一部改正について

４．研究改革の基本方針について

５．国立大学法人東京工業大学と独立行政法人産業技術総合研究所との連携・協力

に関する協定の締結について

６．共同研究講座の設置について

７．東京工業大学における客員研究部門または客員教員に準ずる学外研究機関との準

客員方式に基づく研究の実施に関する規則第２条に基づく承認申請について

８．教育研究組織の評価単位に関する意向調査について

（報告事項）

１．大学改革推進本部に置く作業部会の新設について

２．平成２７年４月入学大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻入学試験

合格者数，平成２７年度推薦入試及びＡＯ入試出願状況について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．各学院における学生数管理の基本的な考え方について

２．“Tokyo Tech Quality”キックオフ・シンポジウムの開催について

３．次回開催について

（３）部局長等会議【１月９日（水）開催】

研究科長より、「資料１３」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．３キャンパスの総合的利用方針とスペースマネジメント体制の強化について

（報告・連絡事項）

１．平成２６年度物品実査状況結果報告について

２．平成２６年度末書類提出期限について

３．平成２６年度研究助成等一覧（H26.12.12～H26.12.25）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．定年退職教員送別懇談会の開催について

２．次回開催について

（４）安全衛生委員会【１月１４日（水）開催】

研究科長より、「資料１４」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

以上